
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 743|2019 di data 03/06/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di arredi sanitari destinati alle UU.OO. di Oculistica e 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per acquisto di ulteriori 
arredi nei successivi 24 mesi (CIG 7862742BF3) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

743|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura di arredi sanitari destinati alle UU.OO. di Oculistica e 
Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per 
acquisto di ulteriori arredi nei successivi 24 mesi (CIG 7862742BF3) - 
AGGIUDICAZIONE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 di data 12.10.2018 avente ad oggetto il 
finanziamento in conto capitale anno 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, 
nonché assegnazione delle relative risorse (commessa AP60002). 
 
Premesso che: 
− sono in corso i lavori di rinnovamento dell’ottavo piano per le Unità Operative di Oculistica e 

Otorinolaringoiatria del Corpo Degenze dell’Ospedale S. Maria del Carmine di Rovereto (TN) e 
risulta necessario provvedere all’acquisto dell’arredo, così come messo in luce nella nota rep. 
1951 del 01.02.2019 della Direzione Medica dell’Ospedale di Rovereto; 

− a seguito di una prima procedura andata deserta, con determinazione del Direttore del 
Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari n. 477/2019 del 04.04.2019 è 
stata indetta una nuova procedura, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’affidamento della fornitura di arredi sanitari destinati alle UU.OO. di 
Oculistica e Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto, con opzione di estensione per 
acquisto di ulteriori arredi nei successivi 24 mesi; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 17 della LP 2/2016, in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
(attribuendo un massimo di 70 punti alla qualità e un massimo di 30 punti al prezzo), secondo i 
criteri e le modalità di attribuzione dei punteggio specificati nella lettera d’invito; 

− i criteri di valutazione delle offerte tecniche prevedono l’attribuzione matematica dei punteggi, 
pertanto l’applicazione di tali criteri sarà effettuata dal seggio di gara, come previsto anche dalle 
Linee guida relative alla nomina e funzionamento della commissione tecnica, nell’ipotesi di 
offerta economicamente più vantaggiosa in gare indette dalla Provincia Autonoma di Trento - 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 247 dd. 13.02.2009, secondo le quali “non è necessaria 
[la Commissione Tecnica] quando […] vi sono criteri di valutazione che comportano 
l’attribuzione completamente automatica del punteggio in base a formule matematiche, senza 
margini di discrezionalità tecnica”; 

− in data 10.04.2019 è stata pubblicata su Me.Pat. la trattativa n. 80101, stabilendo quale termine 
di presentazione delle offerte il giorno 06.05.2019, entro e non oltre le ore 09.00; 

− sono state invitate le seguenti ditte: 



 
 

3 

• GIVAS Srl 
• MALVESTIO SpA 
• DOIMO MIS Srl 
• HT MEDICAL SERVICE Srl 
• LINET ITALIA 

− sono pervenute delle richieste di chiarimento, cui è stata data risposta nei termini; 

− alla data stabilita risultavano pervenute n. 4 (quattro) offerte (Givas Srl, Malvestio SpA, Doimo 
Mis Srl, HT Medical Service Srl); 

− in data 06.05.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte 
contenenti la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; la seduta 
è stata sospesa per disporre il soccorso istruttorio nei confronti della ditta Malvestio SpA (vedi 
verbale agli atti); la ditta ha inviato quanto richiesto nei termini indicati, regolarizzando la 
propria posizione; 

− in data 10.05.2019 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte tecniche; 
verificata la regolarità formale della documentazione presentata, si è dato inizio all’esame della 
stessa per verificare la conformità di quanto offerto rispetto a quanto richiesto nella 
documentazione di gara; l’attività è stata quindi sospesa per necessità di approfondimenti (vedi 
verbale agli atti); 

− acquisiti i necessari chiarimenti dalle ditte partecipanti, in data 29.05.2019 si è tenuta la seduta 
pubblica telematica per l’apertura delle offerte economiche (vedi verbale agli atti), in apertura 
della quale si è provveduto ad escludere le offerte delle Imprese Malvestio, HT Medical 
Service e Doimo Mis dalla procedura di gara per mancato rispetto di requisiti tecnici minimi di 
Capitolato: delle esclusioni e delle relative motivazioni è stata data immediata comunicazione 
alle ditte interessate tramite sistema Me.Pat.; si è proceduto quindi all’attribuzione dei punteggi 
tecnici all’offerta della ditta Givas Srl, unica rimasta in gara, all’apertura dell’offerta 
economica, risultata pari ad € 17.247,50.= IVA esclusa, e all’attribuzione del relativo punteggio 
(si precisa che, per un errore materiale, il sistema non ha memorizzato l’attribuzione del 
punteggio economico pari a 30 punti attribuito alla ditta Givas Srl); 

 
Considerato che: 
 
− ai sensi dell'art. 97 del DLgs n. 50/2016, comma 3, l’offerta della ditta Givas Srl è risultata 

potenzialmente anomala in quanto il punteggio relativo al prezzo e quello relativo alla qualità 
sono risultati entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
bando di gara; 

− le giustificazioni relative all’anomalia dell’offerta ai sensi dell'art. 97 del DLgs n. 50/2016, 
comma 3, risultavano già inserite dalla ditta nell’offerta economica presentata in gara; 

− è stata trasmessa al RUP la nota ricevuta dalla ditta e riportante le spiegazioni giustificative 
relative all’anomalia dell’offerta; 

− il RUP, viste le dichiarazioni della ditta, ha ritenuto le giustificazioni presentate di Givas Srl 
sufficienti e idonee a dimostrare la congruità dell’offerta presentata. 

 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 



 
 

4 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare la fornitura di arredi sanitari destinati alle UU.OO. di Oculistica e 

Otorinolaringoiatria dell’Ospedale di Rovereto alla ditta GIVAS Srl – Viale Veneto n. 2, 
Saonara (PD) – CF e P.IVA 01498810280, per l’importo di € 17.247,50.= oltre ad IVA nella 
misura di legge; 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale con la ditta sarà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della LP n. 23 di 
data 19 luglio 1990; 

3. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo totale previsto di € 21.041,95.= IVA compresa, 
trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale anno 2019 
per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali (commessa AP60002) e sarà imputato al 
conto 12.05.010.0 “mobili e arredi” del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 
opzione per l’acquisto di ulteriori arredi per un importo massimo di € 23.100,00.=, verificando 
la presenza del necessario finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 
partecipante alla trattativa; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it. 

 
 

 
DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
___________________________________ 

 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI


http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

